Sunt etiam nunc ad sanctam Ecclesiam venientes  
 qui non ipsi ascendunt, sed potius illam qua signa-  
 tur cœlum detrahunt Ecclesiam, et hi sunt qui  
 colloqui et occursus causa adveniunt, vel vendunt  
 emuntve merces; illi enim inter se sunt similes,  
 nam alii quidem merces, alii vero sermones traden-  
 tes vicissim accipiunt. Quos, perinde ac ab illo  
 templo profusus quondam eiecit Dominus, ad eos  
 dicens: «Domus mea domus orationis vocabitur, vos  
 autem fecistis eam speluncam latronum»; sic eos  
 a suis istis sermonibus extrusit, ita ut nequaquam  
 dici possent in cœlum ascendentes, etsi singulis  
 diebus illud adeant. At Pharisæus et Publicanus  
 ascenderunt in templum, quippe ambo orationem  
 similiter intendebant, licet Pharisæus postquam  
 ascendisset semetipsum dejecerit modo eversus, nam  
 finis ascensionis idem erat ipsis, ascendebant enim  
 ut orarent, modus autem contrarius: alius quidem  
 contritus et humiliatus ascendebat, a Psalmista  
 propheta discens, quoniam cor contritum et humili-  
 liatum Deus non despiciet, postquam ipse de se di-  
 xit Propheta, omnino per experientiam dicitur:  
 «Humiliatus sum et salvavit me Dominus». Sed  
 quare Prophetam dico? nam prophetarum Deus ad  
 nos propter nos descendens humiliavit semetipsum,  
 propter quod et Deus exaltavit illum, ut ait Aposto-  
 lus; Pharisæus autem multa jactans et tumens  
 ascendit, quasi semetipsum justificaturus, idque  
 coram Deo, apud quem omnis justitia nostra quasi  
 pannus menstruatus. Non enim dicentem audivit:  
 «Abominatio Domini omnis arrogans». Et: «Do-  
 minus superbis resistit» et: «Vae qui sapientes o-  
 stis in oculis vestris; et coram vobismetipsis pru-  
 dentes».

Nec tantum mores et modus eos, cum sibi non  
 consentirent, separaverunt, sed etiam orationis for-  
 ma, ista enim duplex. Quippe oratio est non sup-  
 plicationis solummodo, sed et gratiarum actionis  
 explanatio; ideo unus quidem eorum qui ascende-  
 runt ut orarent, templum Dei adivit ut laudes gra-  
 tiasque Deo ageret propter ea quæ ab illo acceperat;  
 alius autem ut exposceret quæ nondum acceperat  
 (quibus nunc quoque multi carent apud nos),  
 necnon peccatorum remissionem. Promissio eorum  
 quæ a nobis Deo pietatis gratia exhibentur, non ora-  
 tionis sed voti nomen habet, quod declaravit dicens:  
 «Vovete et reddite Domino Deo nostro»; et: «Me-  
 lius est non votere quam votere et non reddere». Sed  
 duplex ista orationis forma duplex etiam eis  
 qui non attendunt offert incommo- dum: nam oratio-

<sup>10</sup> Matth. xvi, 13. <sup>11</sup> Ps. l, cxiv, 6. <sup>12</sup> Philipp. ii, 8. <sup>13</sup> Prov. xvi, 5. <sup>14</sup> Prov. ii, 24. <sup>15</sup> Isai. v, 21.  
<sup>16</sup> Gal. lxxv, 11. <sup>17</sup> Eccl. v, 1

nem quidem qua remittatur peccatum et supplicationi abstinentibus a malo efficacem reddit spes et compunctio, emortuam vero desperatio et duritas cordis. Gratiarum actionem pro bonis a Deo de nobis acceptis acceptabilem quidem efficit humilitas, et non superbiere adversus eos qui ea non acceperunt, ingrati vero de eis inflatio tanquam proprio studio et mente habitis, et eorum qui non illa sunt assecuti condemnatio. Quo utroque ægrotus morbo Pharisæus, a semetipso suisque sermonibus condemnatur. Nam cum ascendisset in templum ut gratias, non preces, ageret, superbiam et contumeliam suam ad Deum gratiarum actioni stulto et miserabiliter immiscuit. «Stans enim, ait Jesus, hæc apud se orabat: Deus, gratias tibi ago quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri.» Pharisæi status non servi subjectionem, sed inverecundam declarat superbiam, contrariam ei qui oculos ad cælum propter humilitatem elevare non audebat. Vere apud se Pharisæus orabat, non enim ad Deum ascendit, nisi non lateret eum qui sedet super Cherubim, qui abyssorum ima prospicit, illius oratio. Quippe cum diceret: Gratias ago tibi, non adjecit, quia gratis, tanquam minus ad resistendum robusto, mihi miseratus dediti a laqueis maligni libertatem; nam admodum animæ arduum, fratres, laqueis inimici irremittum et retibus peccati illapsum posse per poenitentiam aufugere. Ideo majori providentia nostra gubernantur, sæpiusque cum nullo modo laboraverimus, multis et magnis malis superiores cum Deo permansimus, misericorditer alleviati propter nostram infirmitatem, et oportet nos pro dono gratias esse, et humillari coram adjutore nostro, sed non inflari. Pharisæus autem: Gratias, ait, ago tibi Deus, non quia accepi a te auxilium, sed quia non sum sicut cæteri hominum, quasi a se et ex sua virtute habens raptorem non esse nec adulterum, nec injustum, si forte talis non esset; non enim in ejus potestate erat ut justus crederetur de semetipso testificatus, sed omnes potius quam se aspiciebat, et omnes, o dementia! contemnens unum solum consebat esse justum et sapientem, semetipsum. Nam dixit: «Non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus.» Insane, diceret quis ad eum: si præter te omnes injusti et raptores, quis furtum et damnum subferens? Quid iste publicanus? quare peculiaris ista additio? Nonne unus est omnium et cum cæteris a tua communi et, ut ita dicam, universali condemnatione comprehensus fuit? vel numquid duplici indigebat judicio, quia sub tuis erat Pharisæis oculis, licet a longe staret? Insuper etsi quia aperte publicanus, inde injustum hunc noscebas, unde adulterum? Nonne impudenter tibi licet hunc lædere, quia alius læsit? Non ita sane, non ita, sed iste quidem in humili spiritu tuam ferens superbam condemnationem, Deoque preces cum suisque obfurgatione offerens, jure ab eo dimittitur ex eis ob quas damnationem meruit injustitiis; tu vero jure